平成２９年度第３回定例教育委員会議事録

１ 開催日時  平成２９年６月２２日（木） 午後２時００分

２ 場  所  七戸庁舎 ３階 第１会議室

３ 議事日程  日程第１ 議事録署名委員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 傍聴人の制限について

日程第４ 報告第 ６号 平成２９年度６月教育長等一般経過報告につい

て

日程第５ 報告第 ７号 平成２９年度七戸町議会定例会報告について

日程第６ 議案第１１号 七戸町スポーツ推進審議会委員の委嘱につき同

意を求めることについて

日程第７ その他

４ 出席委員

１番教育長  神
ジン

 龍子
リュウコ

 ２番委員 附田
ツクタ

 道
ミチ

大
オ

 ３番委員 内山
ウチヤマ

 優
マサル

５番委員 附田
ツクタ

 由喜
ユ キ

枝
エ

５ 欠席委員

４番委員 山本
ヤマモト

 貴子
アツコ

６ 職員氏名

学務課長 八幡
ヤワタ

 博光
ヒロミツ

生涯学習

課長
鳥谷部
ト リ ヤ ベ

 慎
シン

一郎
イチロウ

中央公民館

長補佐
岡田
オカダ

 晋
ススム

世界遺産対策

室長補佐
金
カネ

見
ミ

 真樹
マサキ

学務課長

補佐
田村
タムラ

 教男
ノリオ

1

神教育長

神教育長

神教育長

学務課長

神教育長

 ただ今から平成２９年度第３回七戸町教育委員会定例会を開会いた

します。

 本日は、山本委員が所要により欠席でございますが、「地方教育行

政の組織及び運営に関する法律」第１４条第３項に定める定足数に達

しておりますので、会議は成立しております。

 日程第１、議事録署名委員の指名をいたします。２番附田委員と３

番内山委員を指名します。

 日程第２、会期の決定をいたします。会期は６月２２日、本日１日

にしたいと思いますが、ご異議ありませんか。

（異議なしの声）

 異議なしと認めます。したがいまして、会期は本日１日と決定しま

す。

 日程第３、傍聴人の人数の制限についてお諮りします。

 会議場が狭いので、傍聴人の人数を七戸町教育委員会会議傍聴規則

第３条の規定に基づき、８人に制限したいと思います。

 ご異議ありませんか。

（異議なしの声）

 異議なしと認めます。よってそのように決定し、議事を進めます。

 日程第４、報告第６号「平成２９年度６月教育長等一般経過報告に

ついて」を学務課長から説明願います。

 （資料に基づき説明）

 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

 質疑はございませんか。

2

附田職務代理

生涯学習課長

内山委員

学務課長

内山委員

学務課長

神教育長

神教育長

 一般質問の中に、天間林地区のサッカー少年団の人数が今年度激減

しているとのことですが、原因とかはわかっていますか。

 今年度の人数は８人ですが、ほとんどが女子と聞いています。また、

保護者と指導者の考え方が合わないのではないかと聞いています。

 このため、七戸地区のサッカー少年団に入っている子もいるようで

す。

 一般質問で、今後、教育委員会の議事録を公開していくとの答弁で

すが、これは議会のような一言一句記録して公開するということです

か。

 町教育委員会会議規則では、議事録は要点を記載することになって

いますので、議会のような一言一句ではないです。

 今後、公開するときには、その前に我々委員が内容を確認してから

が良いと思いますがいかがですか。

 そのようになると思います。したがいまして、公開は会議開催から

１ヶ月とか２ヶ月後になると思われます。

 議会でも答弁していますが、県教委や八戸市は公開していますが、

これは事務局の職員が多数いるので可能だと思っており、七戸町は職

員が少ない中でやることになりますので、できる範囲でやっていこう

ということです。

 その他、ございませんか。

 （なしの声）

 次に、日程第６、議案第１１号「七戸町スポーツ推進審議会委員の

委嘱につき同意を求めることについて」を生涯学習課長から説明願い

ます。

3

生涯学習課長

神教育長

神教育長

神教育長

学務課長

神教育長

神教育長

（資料に基づき説明）

 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

 質疑はございませんか。

 （なしの声）

 これより、議案第１１号「七戸町スポーツ推進審議会委員の委嘱に

つき同意を求めることについて」を採決します。

 お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありま

せんか。

 （異議なしの声）

 異議なしと認めます。

 従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

 次に、日程第７、その他に移ります。

 学務課長より説明願います。

 （議会臨時会の日程、東北六県研修会の日程、次回定例教育委員会

の日程について説明）

 説明が終わりましたので、次回定例教育委員会の日程を決めたいと

思います。

 学務課長から、７月２０日（木）か２１日（金）の午前９時３０分

からで調整したいとのことですが、どちらの日がよろしいですか。

 （どちらでもいいという声）

 どちらでもいいとのことですので、次回定例教育委員会は、７月２

１日（金）、午前９時３０分からとします。

4

以上の会議録は、学務課長補佐が記載したものであるが、内容に相違な

いことを証明するためにここに署名する。

２番 附田職務代理

３番 内山委員

神教育長

 その他、何かございませんか。

 （なしの声）

 以上で、本日予定された日程はすべて終了しました。

 よって、本日の会議を閉会します。お疲れ様でした。

 午後２時１８分終了